[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                         №
г. Великий Устюг

О внесении изменений в постановление администрации
Великоустюгского муниципального округа от 19.01.2023 № 101
«Об утверждении муниципальной программы
“Развитие жилищно-коммунального хозяйства Великоустюгского
муниципального округа на 2023-2027 годы”»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Великоустюгского муниципального округа от 19.01.2023 № 101 «Об утверждении муниципальной программы “Развитие жилищно-коммунального хозяйства Великоустюгского муниципального округа на 2023-2027 годы” прилагаемые изменения.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Великоустюгского муниципального округа, начальника управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства Касаткина А.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
Глава
Великоустюгского муниципального округа                                И.А. Абрамов
Приложение

к постановлению администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 22.03.2024 № 721

Изменения
в постановление администрации Великоустюгского
муниципального округа от 19.01.2023 № 101
«Об утверждении муниципальной программы
“Развитие жилищно-коммунального хозяйства Великоустюгского                      муниципального округа на 2023-2027 годы”»
(далее соответственно - постановление, Программа)
1. В паспорте Программы строку «Объёмы финансового обеспечения муниципальной Программы за счет всех источников финансирования» изложить в новой редакции:
	«Объёмы

финансового обеспечения

муниципальной  Программы за счет всех

источников

финансирования»
	Общий объём финансирования Программы составляет

1557461,96 тыс. руб. в том числе:
2023 год — 596236,27 тыс. руб.;
2024 год — 539134,80 тыс. руб.;
2025 год — 162974,99 тыс. руб.;
2026 год — 145117,1 тыс. руб.;
2027 год — 113998,8 тыс. руб.

2. Приложение № 2 к Программе «Перечень основных мероприятий и финансовое обеспечение реализации муниципальной Программы» изложить в новой редакции.
«Приложение № 2 к Программе
ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий и финансовое обеспечение
реализации муниципальной Программы
	№ п/п
	Ответственный
 исполнитель,
соисполнитель,
исполнитель
	Наименование
основного
мероприятия,
мероприятия
муниципальной
программы
	Ожидаемый непосредственный
результат
	Источник финансового
обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего
за 2023-2027
годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Итого по  программе

	Всего, в том числе
	596236,27
	471338,00
	140586,99
	132268,30
	113998,80
	1452539,47

	Собственные доходы бюджета округа
	141978,04

	119537,00
	107712,49
	101096,30
	82765,70
	552900,64

	Областной бюджет
	159105,70
	173989,90
	31474,5
	29772,0
	31233,10
	423875,20

	Федеральный бюджет
	295152,53
	177811,10
	1400,00
	1400,00

	475763,63

	2.
	Итого по подпрограмме 1

	Всего, в том числе
	145786,8
	61895,2
	2088,89
	200,0

	208082,0

	Собственные доходы бюджета округа
	29940,4

	6369,6
	2088,89
	200,0

	36710,0

	Областной бюджет
	17382,7
	40858,9

	58241,6

	Федеральный бюджет
	98463,7
	14666,7

	113130,4

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	3.
	Итого по подпрограмме 2

	Всего, в том числе
	89338,7
	86 564,0

	175902,7

	собственные доходы бюджета округа
	5,4
	3291,2

	3296,6

	областной бюджет
	55110,8
	50098,7

	105209,5

	федеральный бюджет
	34222,5
	33174,1

	67396,6

	4.
	Итого по подпрограмме 3

	Всего, в том числе
	13214,47
	4500,0
	6400,0
	6400,0
	5000,00
	35514,47

	Собственные доходы бюджета округа
	2442,64
	3100,0
	5000,00
	5000,00
	5000,00
	20542,64

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет
	10771,83
	1400,0
	1400,0
	1400,0

	14971,83

	5.
	Итого по подпрограмме 4

	Всего, в том числе
	107599,8

	121162,1

	115770,6

	115550,8
	105998,8
	566082,1

	собственные доходы бюджета округа
	80876,9
	91387,9
	85996,1
	85778,8
	74765,7
	418805,4

	областной бюджет
	26722,9
	29774,2
	29774,5
	29772,0
	31233,1
	147276,7

	федеральный бюджет

	6.
	Итого по подпрограмме 5

	Всего, в том числе
	240296,5
	197216,7
	16327,5
	10117,5
	3000,0
	466958,2

	собственные доходы бюджета округа
	28712,7
	15388,3
	16327,5
	10117,5

	3000,0
	73546,0

	областной бюджет
	59889,3
	53258,1
	0,0
	0,0

	113147,4

	федеральный бюджет
	151694,5
	128570,3
	0,0
	0,0

	280264,8

                                                                                                                                                                                                 .»
5
6. В Паспорт подпрограммы 1 «Формирование комфортной городской среды» (далее — подпрограмма 1) внести следующие изменения:

а) строку «Объемы финансового обеспечения подпрограммы за счет всех источников финансирования» заменить строкой следующего содержания:
	Объёмы финансового

обеспечения подпрограммы

 за счёт всех источников

финансирования
	Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет – 209970,89 тыс. руб. в том числе:

2023 год - 145786,8 тыс. руб.;

2024 год — 61895,2 тыс. руб.;

2025 год – 2088,89 тыс. руб.;

2026 год — 200,00 тыс. руб.

б) приложение № 1 к подпрограмме 1 «Перечень основных мероприятий и финансовое обеспечение реализации муниципальной подпрограммы 1» изложить в новой редакции;
6
«Приложение № 1 к подпрограмме 1
Перечень основных мероприятий и финансовое обеспечение
реализации муниципальной подпрограммы 1
	№
п/п
	Ответственный
 исполнитель,
соисполнитель,
исполнитель
	Наименование
основного
мероприятия,
мероприятия
муниципальной
программы
	Ожидаемый непосредственный
результат
	Источник финансового
обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2023
год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего за 2023-2027
годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Итого по под-программе 1

	Всего, в том числе
	145786,8
	61895,2
	2088,89
	200,0

	209970,89

	собственные доходы бюджета округа
	29940,4

	6369,6
	388,89
	200,0

	36898,89

	областной бюджет
	17382,7
	40858,9
	1700,00

	59941,6

	федеральный бюджет
	98463,7
	14666,7

	113130,4

	1.

	Благоустройство общественных

территорий
	Увеличение количества общественных территорий
	Всего, в том числе
	136677,5
	43855,8

	180533,3

	собственные доходы бюджета округа
	28340,5
	4385,7

	32726,2

	областной бюджет
	14532,4
	26486,2

	41018,6

	федеральный бюджет
	93804,6
	12983,9

	106788,5

	1.1

	Благоустройство общественных

территорий

г. Великого Устюга, в том  числе:
	Увеличение количества общественных территорий в г. Великом Устюге
	Всего, в том числе
	132361,4
	28868,5

	161229,9

	собственные доходы бюджета округа
	27908,9
	2886,9

	30795,8

	областной бюджет
	13224,5
	14075,8

	27300,3

	федеральный бюджет
	91228,0
	11905,8

	103133,8

7
	1.1.1

	Благоустройство пешеходной зоны в г. Великий Ус-тюг  по ул. Набережная от ул. Кра-сноармейская до ул. Неводчикова

	Всего, в том числе
	4847,0

	4847,0

	собственные доходы бюджета округа
	620,8

	620,8

	областной бюджет
	1422,9

	1422,9

	федеральный бюджет
	2803,3

	2803,3

	1.1.2

	Благоустройство общественной территории Сквер Мира

	Всего, в том числе
	6790,9

	6790,9

	собственные доходы бюджета округа
	1627,9

	1627,9

	областной бюджет
	1738,3

	1738,3

	федеральный бюджет
	3424,7

	3424,7

	1.1.3

	Реализация мероприятий проекта-победителя Всероссийского конкурса «От  нового мифа к древним  истокам (Благоустройство общественной территории — Городище, Смольниковское  и Александровское озёра, расположенной по адресу: Вологодская область, г Великий Устюг)»,
в том числе

	Всего, в том числе
	109538,4

	109538,4

	собственные доходы бюджета округа
	24538,4

	24538,4

	областной бюджет
	0,0

	0,0

	федеральный бюджет
	85000,0

	85000,0

	1.1.3.1

	Проектно -    изыскательские  работы

	федеральный бюджет
	7200,00

	7200,00

8
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1.3.2

	Благоустройство

	собственные доходы бюджета округа
	24538,4

	32482,6

	федеральный бюджет
	77800,00

	77800,0

	1.1.4

	Устройство пешеходной зоны
по Советскому
проспекту в городе Великий Устюг

	Всего, в том числе
	11185,1

	11185,1

	собственные доходы бюджета
 округа
	1121,8

	1121,8

	областной бюджет
	10063,3

	10063,3

	федеральный бюджет
	0,0

	0,0

	1.1.5

	Устройство лыжероллерной трассы на территории сквера 50-летия Октября в
г. Великий Устюг

	Всего, в том числе

	20671,9

	20671,9

	собственные доходы бюджета
 округа

	2067,2

	2067,2

	областной бюджет

	6698,9

	6698,9

	федеральный бюджет

	11905,8

	11905,8

	1.1.6

	Обустройство  детской площадки в г. Великий Устюг, Советский пр., 50

	Всего, в том числе

	3820,00

	3820,00

	собственные доходы бюджета
 округа

	382,00

	382,00

	областной бюджет

	3438,00

	3438,00

	федеральный бюджет

	1.1.7

	Обустройство  спортивной площадки в г. Великий Устюг, Советский пр., 50

	Всего, в том числе

	4376,60

	4376,60

	собственные доходы бюджета
 округа

	437,66

	437,66

	областной бюджет

	3938,94

	3938,94

	федеральный бюджет

	1.2

	Благоустройство общественных территорий

г. Красавино, в

том числе
	Увеличение количества общественных территорий в г. Краса-вино
	Всего, в том числе
	3187,2
	6265,8

	9453,0

	собственные доходы бюджета округа
	318,7
	626,6

	945,3

	областной бюджет
	965,8
	4561,0

	5526,8

	федеральный бюджет
	1902,7
	1078,2

	2980,9

9
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.2.1

	Ремонт тротуара по ул. Советский проспект от ул. Рабочий переулок до ул. Набережная в г. Красавино

	Всего, в том числе
	3187,2

	3187,2

	собственные доходы бюджета округа
	318,7

	318,7

	областной бюджет
	965,8

	965,8

	федеральный бюджет
	1902,7

	1902,7

	1.2.2

	Устройство тротуара из плитки, в г. Красавино вдоль Советского проспекта, в районе д. 163, от городской лестницы до остановки

	Всего, в том числе

	646,8

	646,8

	собственные доходы бюджета округа

	64,7

	64,7

	областной бюджет

	582,1

	582,1

	федеральный бюджет

	1.2.3

	Благоустройство общественной территории  у библиотеки по адресу: г. Красавино, ул. Революции, д. 18

	Всего, в том числе

	1872,0

	1872,0

	собственные доходы бюджета округа

	187,2

	187,2

	областной бюджет

	606,6

	606,6

	федеральный бюджет

	1078,2

	1078,2

	Обустройство детской площадки в г. Красавино, ул. Революции, д.8

	Всего, в том числе

	3747,00

	3747,00

	собственные доходы бюджета округа

	374,70

	374,70

	областной бюджет

	3372,3

	3372,3

	федеральный бюджет

	1.3

	Благоустройство общественных
территорий
пос. Новатор, в том числе:
	Увеличение количества общественных территорий в  пос. Но-ватор
	Всего, в том числе
	1128,9
	4872,9

	6001,8

	собственные доходы бюджета округа
	112,9
	487,3

	600,2

	областной бюджет
	342,1
	4385,6

	4727,7

	федеральный бюджет
	673,9

	673,9

10
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.3.1

	Устройство тротуара по ул. Советская от ул. Боровая до территории МБОУ «Голузинская СОШ» в пос. Новатор

	Всего, в том числе
	1128,9

	1128,9

	собственные доходы бюджета округа
	112,9

	112,9

	областной бюджет
	342,1

	342,1

	федеральный бюджет
	673,9

	673,9

	1.3.2

	Устройство тротуара в п. Новатор по ул. Боровая (от ул. Советская до ул. Лесная)

	Всего, в том числе

	1092,9

	1092,9

	собственные доходы бюджета округа

	109,3

	109,3

	областной бюджет

	983,6

	983,6

	федеральный бюджет

	Обустройство спортивной площадки в п. Новатор, ул. Боровая

	Всего, в том числе

	3780,0

	3780,0

	собственные доходы бюджета округа

	378,00

	378,00

	областной бюджет

	3402,0

	3402,0

	федеральный бюджет

	1.4

	Благоустройство общественных
территорий
п. Полдарса

	Увеличение количества общественных территорий в п. Полдарса
	Всего, в том числе

	3848,6

	3848,6

	собственные доходы бюджета округа

	384,86

	384,86

	областной бюджет

	3463,74

	3463,74

	федеральный бюджет

	1.4.1

	Обустройство спортивной площадки в п. Полдарса, ул. Школьная, д. 9

	Всего, в том числе

	3848,6

	3848,6

	собственные доходы бюджета округа

	384,86

	384,86

	областной бюджет

	3463,74

	3463,74

	федеральный бюджет

11
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2.

	Благоустройство дворовых
территорий
	Увеличение количества дворовых территорий
	Всего, в том числе
	7955,1
	16728,3

	24683,4

	собственные доходы бюджета округа
	931,2
	1672,8

	2604,1

	областной бюджет
	2364,9
	13372,7

	15737,5

	федеральный бюджет
	4659,0
	1682,8

	6341,8

	2.1

	Благоустройство дворовых территорий  г. Великого Устюга, в том числе:
	Увеличение количества дворовых территорий в г. Великом Устюге
	Всего, в том числе
	6951,9
	13806,5

	20758,4

	собственные доходы бюджета округа
	763,8
	1380,7

	2144,5

	областной бюджет
	2083,5
	12425,8

	14509,30

	федеральный бюджет
	4104,6

	4104,60

	2.1.1

	Благоустройство дворовой  территории МКД по адресу: ул. Рабочая д. 18а,  18б,  20, ул. Водников д. 26  в г. Великий Устюг Вологодской области

	Всего, в том числе
	6951,9

	6951,9

	собственные доходы бюджета округа
	763,8

	763,8

	областной бюджет
	2083,5

	2083,5

	федеральный бюджет
	4104,6

	4104,6

	2.1.2

	Благоустройство дворовых территорий МКД по ул. Энгельса, д. 45а, д. 45б, д. 43а и по ул. Угловского, д. 34, д. 32, д. 36 в г. Великий Устюг

	Всего, в том числе

	13806,5

	13806,5

	собственные доходы бюджета округа

	1380,7

	1380,7

	областной бюджет

	12425,8

	12425,8

	федеральный бюджет

12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2.2

	Благоустройство дворовых территорий г. Красавино, в том числе:
	Увеличение количества дворовых территорий
в г. Краса-вино
	Всего, в том числе
	1003,2
	2921,8

	3925,0

	собственные доходы бюджета округа
	167,4
	292,2

	459,6

	областной бюджет
	281,4
	946,8

	1228,2

	федеральный бюджет
	554,4
	1682,8

	2237,2

	2.2.1

	Ремонт асфальтобетонного покрытия дворовой территории д. 1 по ул. Строителей в г. Красавино Великоустюгского района Вологодской области

	Всего, в том числе
	1003,2

	1003,2

	собственные доходы бюджета округа
	167,4

	167,4

	областной бюджет
	281,4

	281,4

	федеральный бюджет
	554,4

	554,4

	2.2.2

	Благоустройство дворовой территории по адресу   г. Красавино, ул. Революции, д. 18 (со стороны ул. Красноармейская)

	Всего, в том числе

	2921,8

	2921,8

	собственные доходы бюджета округа

	292,2

	292,2

	областной бюджет

	946,8

	946,8

	федеральный бюджет

	1682,8

	1682,8

	2.3

	Благоустройство дворовых территорий

пос. Новатор
	Увеличение количества дворовых территорий в пос. Новатор
	Всего, в том числе
	0,0
	0,0

	0,0

	собственные доходы бюджета округа
	0,0
	0,0

	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	0,0

	3.

	Цифровизация городского

хозяйства
	Увеличение средств видеонаблюдения
	Всего, в том числе
	539,3
	1111,1
	1 888,89

	3 539,29

	собственные доходы бюджета округа
	53,9
	111,1
	188,89

	165,0

	областной бюджет
	485,4
	1000,0
	1700,00

	354,89

	федеральный бюджет

13
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	3.1

	Цифровизация территории

 г. Великого Устюга, в том числе
	Увеличение средств видеонаблюдения
	Всего, в том числе
	539,3
	1111,1
	1 888,89

	3 539,29

	собственные доходы бюджета округа
	53,9
	111,1
	188,89

	165,0

	областной бюджет
	485,4
	1000,0
	1700,00

	354,89

	федеральный бюджет

	3.1.1

	 создание системы автоматизированного контроля за работой коммунальной техники, предусмотренной базовыми и дополнительными требованиями к умным городам стандарт «Умный город»), обеспечивающей реализацию функций, указанных в приказе Минстроя России от 14.04.2020
№ 207/пр
	Увеличение средств видеонаблюдения
	Всего, в том числе
	539,3

	539,3

	собственные доходы бюджета округа
	53,9

	53,9

	областной бюджет
	485,4

	485,4

	федеральный бюджет

14
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	3.1.2

	создание комплексных систем обеспечения и онлайн мониторинга общественной безопасности, включая организацию постоянного видеонаблюдения с использованием систем видеоаналитики в общественных территориях и дворовых территориях, в том числе интегрированных в системы контроля и управления доступом в здания

	Всего, в том числе

	1111,1
	1 888,89

	2999,99

	собственные доходы бюджета округа

	111,1
	188,89

	299,99

	областной бюджет

	1000,0
	1700,00

	2700,0

	федеральный бюджет

	4.

	Подготовка проектно-сметной документации,

экспертиза
	Получение ПСД и положительного заключения экспертизы
	Всего, в том числе
	614,8

	200,0
	200,0
	200,0

	1214,80

	собственные доходы бюджета округа
	614,8
	200,0
	200,0
	200,0

	1214,80

	областной бюджет

	федеральный бюджет